
Číslo výzvy: 02_16_015 

Název projektu: Zvýšení kvality vzdělávání na UK a jeho relevance pro potřeby trhu práce 

Číslo projektu: CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002362 

Příjemce: Univerzita Karlova 

Řídící orgán: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Základy pedagogiky I 

Studijní texty 

pro studijní programy Všeobecná sestra a Intenzivní péče 

Dílo „Základy pedagogiky I“ autora 1 LF UK je vydáno pod licencí Creative Commons BY-SA 4.0.



Základy pedagogiky I 

Autor: 

Mgr. Pavla Kordulová 

Recenze:  

PhDr. Šárka Dynáková, Ph.D. 

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství 

1. lékařská fakulta

Univerzita Karlova

Rok vydání: 2020 

ISBN: 978-80-270-7784-7 



Obsah 

 

1. Struktura a vztah pedagogiky k jiným vědám .......................................................... 6 

1.1. Definice pojmu pedagogika .............................................................................................. 6 

1.2. Vztah pedagogiky k jiným vědám ..................................................................................... 6 

1.3. Dělení pedagogiky ............................................................................................................ 7 

2. Obor Pedagogika .................................................................................................. 11 

2.1. Základní charakter pedagogiky ...................................................................................... 11 

2.2. Předmět a význam pedagogiky ...................................................................................... 11 

2.3. Obsahová náplň pedagogiky .......................................................................................... 12 

2.4. Specifika pedagogiky ...................................................................................................... 13 

Primární a sekundární nižší výchova ............................................................................ 13 

2.5. Základní pedagogické názvosloví ................................................................................... 14 

3. Obor Didaktika ..................................................................................................... 18 

3.1. Didaktika ........................................................................................................................ 18 

3.2. Problematika didaktiky .................................................................................................. 20 

3.3. Vyučovací proces ............................................................................................................ 21 

3.3.1. Výukový cíl ............................................................................................................................. 21 

3.4. Pedagogické dokumenty ................................................................................................ 23 

3.5. Didaktické zásady ........................................................................................................... 23 

3.6. Příprava na výuku v předmětu ošetřovatelské postupy ................................................ 24 

3.7. Harmonogram vyučovací jednotky v předmětu ošetřovatelské postupy ...................... 24 

3.8. Prověřování vědomostí a dovedností v ošetřovatelských postupech ........................... 25 

4. Pedagogická psychologie ...................................................................................... 28 

4.1. Pedagogická psychologie ............................................................................................... 28 

4.2. Problematika pedagogické psychologie ......................................................................... 29 

4.3. Úloha učitele ve vzdělávacím procesu ........................................................................... 29 



4.4. Využití pedagogické psychologie v praxi ........................................................................ 30 

5. Vyučovací metody ................................................................................................ 34 

5.1. Vyučovací metody .......................................................................................................... 34 

5.2. Klasifikace vyučovacích metod ....................................................................................... 34 

5.3. Volba vyučovací metody ................................................................................................ 36 

5.4. Jak si vybrat vhodnou vyučovací metodu? .................................................................... 37 

5.5. Metody výuky pro předmět ošetřovatelství, ošetřovatelské postupy ........................... 38 

6. Aktivizující metody výuky ve výuce zdravotnických předmětů ............................... 42 

6.1. Aktivizující metody výuky ............................................................................................... 42 

6.2. Výhody aktivizujících metod .......................................................................................... 42 

6.3. Zavádění aktivizujích metod........................................................................................... 43 

6.4. Základní přehled aktivizujících metod............................................................................ 43 

6.4.1. Metody diskusní .................................................................................................................... 43 

6.4.2. Metody situační ..................................................................................................................... 44 

6.4.3. Metody inscenační................................................................................................................. 44 

6.4.4. Metody problémové – heuristické ........................................................................................ 45 

6.4.5. Didaktická hra ........................................................................................................................ 45 

7. Výuka prostřednictvím multimediálních technologií v předmětu ošetřovatelství ... 49 

7.1. Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 ............................................................... 49 

7.2. E-learning ....................................................................................................................... 50 

7.3. M-learning ...................................................................................................................... 51 

7.4. Aplikace využitelné ve výuce ošetřovatelských předmětů ............................................ 51 

8. Základní informace o pedagogickém výzkumu a Evidence based education ........... 55 

8.1. Výzkum současné pedagogické praxe v různých typech vzdělávacích institucí............. 55 

8.1.1. Metody pedagogiky ............................................................................................................... 55 

8.1.2. Organizované vědecké společnosti ve výzkumu .................................................................... 56 

8.2. Evidence based education ............................................................................................. 56 

 



Seznam obrázků 

 

 



6 

1. Struktura a vztah pedagogiky k jiným vědám 

Mgr. Pavla Kordulová 

 

 

Obsah kapitoly 

 Definice pojmu pedagogika 

 Vztah pedagogiky k jiným vědám 

 Dělení pedagogiky 

 

 

1.1. Definice pojmu pedagogika 

Termín pedagogika pochází původně z Antiky, a to z Řecka, kde byl slovem 

paidagógos označován otrok pečující o syna svého pána. Výraz se dále posunul do antické 

latiny – učitel nebo vychovatel. Základy oboru jako o uspořádané vědě o výchově mládeže 

i dospělých položil svými spisy Jan Amos Komenský. Věda se konstituovala až v 19. století. 

Definice pojmu pedagogika není jednotná. Jedná se o vědu a výzkum zabývající se 

vzděláváním a výchovou v nejrůznějších obdobích života. Není tedy vázaná pouze na 

vzdělávání ve školských institucích a na populaci dětí a mládeže (Průcha, 2009). 

 

 

1.2. Vztah pedagogiky k jiným vědám 

Jednotlivé vědní obory neexistují izolovaně, nýbrž se doplňují. Všechny vědy, ač jde o vědy 

přírodní, společenské, technické, vědy o umění mají všechny něco společného 

s pedagogikou. 

Vztah k jednotlivým disciplínám:  

Filozofie – poskytuje pedagogice vysvětlení vývoje a vzniku pedagogických idejí.  

Psychologie - koncipování výchovných systémů včetně využití psychologických zvláštností 

jednotlivých období výchovy člověka. Při výchově defektních jedinců se využívá 



7 

patopsychologie. Hraničními disciplínami jsou pedagogická psychologie, psychologie učení, 

školní psychologie aj.  

Sociologie – slouží jako pomocník k porozumění společenským vlivům výchovných procesů 

a jevů ve vztahu ke zvláštnosti jednotlivých sociálních prostředí. Hraniční disciplínou je 

filozofie výchovy a sociální pedagogika. 

Dějiny – pomáhá vysvětlovat výchovné jevy v historických souvislostech.  

Vědy humanitní – Využívá se v oblasti estetické výchovy. Také při správném vyjadřování a 

formulování myšlenek. 

Vědy přírodní a lékařské – Vytváří optimální koncepci výchovné činnosti s přiměřeným 

zatížením fyzické i psychické stránky vychovávaného jedince (Průcha, 2009). 

 

 

1.3. Dělení pedagogiky 

Různorodí autoři uvádějí odlišné dělení pedagogiky. Dovoluji si uvádět dělení na základní a 

hraniční disciplíny dle Průchy (2009). 

Základní disciplíny: 

Obecná pedagogika – zabývá se systematizací výchovných problémů a poznatků, 

formulováním cílů výchovy. I tvorbou systémů pedagogických pojmů. 

Dějiny pedagogiky – uvádějí historický vývoj pojetí výchovy. Současně i pedagogických 

idejí, pedagogických principů, typů škol, různé studie o myslitelích. Dějiny pedagogiky 

dělíme na všeobecné dějiny výchovy, národní dějiny výchovy a dějiny školství. 

Didaktika – jedná se o teorii vzdělávání a vyučování řešící efektivity vyučovacího procesu. 

Zaobírá se edukačními procesy. Didaktiku dále dělíme na obecnou a speciální.  

a.) Obecná didaktika se věnuje cílům, obsahu, metodám, organizačním formám.  

b.) Speciální didaktika se zaobírá zákonitostmi pro daný obor, předmětovou didaktikou, 

oborovou didaktikou a didaktikou pro různé druhy a stupně škol. 

Filozofie výchovy – udává etické otázky výchovy, stanoviska k lidskému životu a světu 

hodnot, komplexní nazírání na svět výchovy, metodologické otázky zkoumání výchovných 

jevů. 

Teorie výchovy – je empiricky založená teorie, která se věnuje teorii jednotlivých složek 

výchovy. Jako jsou jazykové, vědecké, pracovní, technické, mravní, estetické a tělesné. 



8 

Metodologie pedagogiky – jedná se o teorii metod, které se uplatňují v pedagogickém 

zkoumání i v samotném výchovně-vzdělávacím procesu. 

Speciální pedagogika – zaobírá se výchovou a vzděláváním jedinců, kteří jsou postiženi 

různými tělesnými, duševními a smyslovými vadami včetně poruch chování. Dělí se na dílčí 

subdisciplíny.  

a.) Etopedie je výchova a vzdělávání obtížně vychovatelných jedinců.  

b.) Psychopedie se zaobírá výchovou a vzděláváním jedinců s rozumovými nedostatky.  

c.) Somatopedie se věnuje výchově a vzdělávání jedinců s tělesnými vadami.  

d.) Oftalmopedie se zabývá výchovou a vzděláváním jedinců s vadami a poruchami zraku. 

e.) Logopedie výchovává a vzdělává jedince s vadami a poruchami řeči.  

f.) Surdopedie je výchova a vzdělávání jedinců s poruchami sluchu. 

Součástí zkoumání speciální pedagogiky jsou i specifické vývojové poruchy učení (dyslexie, 

dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dysmuzie, dyspinxie, dyspraxie). 

Sociální pedagogika – zkoumá vliv sociálních podmínek na rozvoj člověka. 

Pedagogická diagnostika – se zaobírá zjišťováním, charakterizováním a hodnocením 

úrovně rozvoje určitého studenta. Diagnóza je prováděna hodnocením za pomoci 

didaktických testů. 

Pedagogická prognostika – odhaduje vývoj školství a vzdělávání. Současně hledá optimální 

řešení. Vytváří modely vzdělávacích procesů. 

Školský management – zabývá se problematikou plánovací, organizační a kontrolní činnosti 

institucí tvořících vzdělávací systém (Průcha, 2009). 

Hraniční disciplíny: 

Pedagogická psychologie - udává psychologické základy výchovy. Jedná se o psychologický 

obor přijímající podněty od psychologických i nepsychologických disciplín, které integruje, 

rekonstruuje a využívá v pedagogické praxi. 

Sociologie výchovy – studuje výchovné jevy z aspektu sociální podmíněnosti. 

Ekonomie vzdělávání – ukazuje, jak se vzájemně ovlivňují ekonomické a pedagogické 

procesy (Průcha, 2009). 

 

 

 



9 

Kontrolní otázky 

 

Vymezte pojem pedagogika. 

Ve kterém století se pedagogika koncipovala jako věda? 

Čím se zabývá surdopedie? 

Jak se nazývá obor zabývající se výchovou a vzděláváním jedinců s tělesnými vadami? 



10 

Použitá a doporučená literatura 

 

PRŮCHA, J. Moderní pedagogika. 4. vyd. Praha: Portál, 2009. 488 s. ISBN 978-80-7367-503-

5 

 



11 

2. Obor Pedagogika 

Mgr. Pavla Kordulová 

 

 

Obsah kapitoly 

 Základní charakter pedagogiky 

 Předmět a význam pedagogiky 

 Obsahová náplň pedagogiky 

 Specifika pedagogiky 

 Základní pedagogické názvosloví 

 

 

2.1. Základní charakter pedagogiky 

Pedagogika je věda o edukaci, tedy o výchově a vzdělávání. Jako věda zahrnuje teorii i praxi. 

Disponuje charakterem normativním, explorativním, explanativním.  

Normativní charakter – pedagogika stanovuje normy, vzory, doporučení, cíle, jakým 

způsobem realizovat edukaci. 

Explorativní charakter – pedagogika má svůj výzkum a je založena na poznatcích 

z výzkumu. 

Explanativní charakter – pedagogika vysvětluje různé jevy edukační reality. 

Pedagogika disponuje předmětem bádání, obsahovou strukturou, účelem a posláním, 

výzkumem (Průcha, 2009). 

 

 

2.2. Předmět a význam pedagogiky 

Předmětem pedagogiky je výchova. Pedagogika se zabývá vším, co vytváří edukační 

prostředí. Zkoumá procesy, které se v těchto prostředích realizují, výsledky, efekty těchto 

procesů. Pedagogika se zabývá člověkem v situaci výchovy. V situaci výchovy je celý člověk 



12 

se všemi svými vztahy ke skutečnosti. Jde tedy o předmět zkoumání maximálně složitý 

vyžadující interdisciplinární spolupráci všech věd o člověku (Průcha, 2009). 

Význam pedagogiky můžeme rozdělit na teoretický a praktický.  

a.) Teoretický význam většinou odhaluje zákonitosti výchovy. Zabývá se výchovou v 

jednotlivých věkových obdobích a v různých výchovných institucích.  

b.) Praktický význam poskytuje velké množství podnětů pro edukační aktivity všem 

výchovným a školským pracovníkům, rodičům. Teoretické závěry jsou aplikovány v 

oblastech školství, mimoškolního vzdělávání, ekonomického rozhodování, sociální politiky, 

pomáhajících profesí a v oblastech samotné vědy.  

Nutností je skloubit teoretické pedagogické vzdělání, postoj k pedagogické práci a praktické 

dovednosti (Svobodová, Šmahelová, 2007). 

 

 

2.3. Obsahová náplň pedagogiky 

Předmět pedagogiky (výchova člověka) je natolik rozsáhlý, že musíme přistoupit k 

rozdělení vědy na disciplíny. 

Rozlišujeme základní dělení dle pěti kritérií: 

1. Podle obsahu zkoumání: obecná pedagogika, srovnávací pedagogika, dějiny pedagogiky 

a školství, teorie výchovy, obecná didaktika, oborové didaktiky, pedagogická diagnostika, 

pedagogická evaluace, pedagogická prognostika, pedagogická teleologie, teorie řízení škol 

a školství, technologie vzdělávání.  

2. Podle věku: předškolní pedagogika, školní, vysokoškolská, andragogika, gerontagogika 

3. Podle fází společenského vývoje: antická, křesťanská, renesanční, reformní, 

pragmatická, moderní a postmoderní pedagogika. 

4. Speciálně pedagogické vědy: psychopedie, somatopedie, surdopedie, logopedie, 

oftalmopedie, tyflopedie, etopedie. 

5. Podle oblastí aplikace: rodinná, sociální, profesní, inženýrská, vojenská pedagogika, 

pedagogika volného času, výchova v nápravných zařízeních, výchova v organizacích dětí a 

mládeže, alternativní pedagogika (Svbodová, Šmahelová, 2007; Průcha, 2009). 

 



13 

2.4. Specifika pedagogiky 

Specifika a problematika pedagogiky se projevují v přístupu k jednotlivým druhům výchovy 

odlišně z hlediska věku: 

 

Předškolní výchova a vzdělávání 

Uvádění dětí raného věku do prostředí školního typu. Cílem předškolní výchovy je připravit 

dítě pro život ve společnosti. Rozvíjet dítě a vzdělávat je. Existují dva modely mateřských 

škol - školský model, kde se řadí dětí dle věku. Rodinný model je bez řazení dle věku (Horká, 

2000). 

Primární a sekundární nižší výchova 

Primární vzdělávání trvá do ukončení 5. třídy základní školy. Sekundárně nižší vzdělávání 

trvá do ukončení 9. třídy základní školy. Řeší se zde problematika lokality škol a její 

rozdílnosti. Dále velikosti tříd, kdy menší třídy mají nespornou výhodu. Další problematikou 

je efektivita učení, kdy se žáci rozdělují do různorodých nebo stejnorodých skupin (Horká, 

2000). 

Sekundární vyšší výchova a vzdělávání 

Dělení na 1.-4. ročník středních škol nebo vyšší stupeň reálných gymnázií kvinta – oktáva. 

Problémem je kvalita i kvantita středních škol. Současně i možnost uplatnění na trhu práce 

nebo studia na vysoké škole (Horká, 2000). 

Terciární výchova a vzdělávání  

Existují dva typy – pregraduální studium (bakalářské, magisterské studijní programy a VOŠ). 

Postgraduální studium (doktorské studijní programy). Uplatnění u všech oborů není 

rovnoměrné (Horká, 2000). 

Výchova a vzdělávání dospělých (andragogika a gerontagogika) 

Celoživotní vzdělávání uskutečňováno s vidinou lepších platových podmínek u finančně 

aktivních dospělých. Zájem bývá zejména o studium jazyků a rozšiřování kvalifikace v oboru. 

Senioři využívají studium na Univerzitě třetího věku (Horká, 2000). 

 



14 

2.5. Základní pedagogické názvosloví 

Mezi základní pedagogické názvosloví řadíme edukaci, výchovu, vzdělávání, edukační cíl, 

edukační činitele, edukační prostředky, edukační formy, pedagogické metody, pedagogické 

principy. 

Edukace – záměrné, cílevědomé a systematické působení na rozvoj studenta. Na jeho 

schopnosti, vědomosti, dovednosti, hodnoty, morální a mravní kvalitu osobnosti.  

Výchova – proces směřující primárně k rozvoji jedincových postojů, potřeb, zájmů. 

Rozlišujeme výchovu přímou a nepřímou.  

Složky výchovy dělíme: 

výchova světonázorová – náboženská, filozofická 

výchova rozumová – jazyková, vědecká, ekologická 

výchova pracovní – technická, ekonomická, pracovní 

výchova mravní – mravní, politická, multikulturní 

výchova estetická – kulturní, umělecká 

výchova tělesná – zdravotní, pohybová 

Vzdělávání je proces směřující k rozvoji jedincových vědomostí, dovedností, schopností a 

návyků. Proces vede k učení. Výsledkem je vzdělání, kvalifikace. 

Učení – psychický proces, který v jednotě tělesných a duševních předpokladů, je 

rozhodujícím faktorem v adaptaci člověka na jeho přírodní a společenské prostředí. 

Edukační cíl – ucelená představa předpokládaných a žádoucích rysů studenta, které lze 

získat edukací. Z cílů vyplývají prostředky a také metody, formy, obsah. 

Edukační činitelé – řadíme sem všechny účastníky edukačního procesu. Učitele, studenty, 

edukační prostředky. 

Edukační prostředky – metody nebo formy nebo konkrétní materiální prostředky. 

Edukační formy – patří sem školní, mimoškolní, rodinná edukace i autoedukace. 

Pedagogické metody - způsob, jakým je dosahováno určitého cíle. Mohou to být metody 

výchovné, kdy dochází ke splnění cílů jednotlivých výchovných složek, tvorbě postojů, 

potřeb a zájmů vzdělávané osobnosti. U vyučovacích metod rozvíjí pedagog vědomosti i 

dovednosti včetně návyků. Metody vědeckovýzkumné slouží k obohacování pedagogiky 

novými poznatky. 



15 

Pedagogické principy – jedná se o nejobecnější požadavky, normy, pravidla vyplývající ze 

zákonitosti výchovně – vzdělávacího procesu. Optimalizují výchovně – vzdělávací činnost. 

Mezi základní rozdělení pedagogických principů řadíme princip cílevědomosti, 

soustavnosti, aktivnosti, názornosti, uvědomělosti, trvalosti, přiměřenosti, 

emocionálnosti, všestrannosti (Jůva, 2001). 

 

 

 



16 

Kontrolní otázky 

 

Co je předmětem pedagogiky? 

Koho řadíme mezi edukační činitele? 

Definujte pojem edukace. 

Znáte základní kritéria dělení pedagogiky? 

 



17 

Použitá a doporučená literatura 

 

JŮVA, V. et al. Základy pedagogiky pro doplňující pedagogické studium. Brno: Paido, 2001. 

118 s. ISBN 80-85931-95-8 

 

HORKÁ, H. Výchova pro 21. století. Koncepce globální výchovy v podmínkách české školy. 

Brno: Paido, 2000. 127 s. ISBN 80-85931-85-0 

 

PRŮCHA, J. Moderní pedagogika. 4. vyd. Praha: Portál, 2009. 488 s. ISBN 978-80-7367-503-

5 

 

SVOBODOVÁ, J., ŠMAHELOVÁ, B.   Kapitoly z obecné pedagogiky. Brno: MSD, 2007. 140 s. 

ISBN  978-80-86633-81-7.



18 

3. Obor Didaktika 

Mgr. Pavla Kordulová 

 

 

Obsah kapitoly 

 Didaktika 

 Problematika didaktiky 

 Vyučovací proces 

 Pedagogické dokumenty 

 Didaktické zásady 

 Příprava na výuku v předmětu ošetřovatelské postupy 

 Harmonogram vyučovací jednotky v předmětu ošetřovatelské postupy 

 Přověřování vědomostí a dovedností v ošetřovatelských postupech 

 

 

3.1. Didaktika 

Slovo didaktika je řeckého původu. Didaskein znamená učit, vyučovat, učit se. Obecně 

didaktika představuje jednu z pedagogických disciplín. Jedná se teorii vzdělávání a 

vyučování. Věnuje se teorii vzdělávacích obsahů. Zároveň se věnuje procesu, který 

charakterizuje činnosti učitele a studentů a v němž si studenti tento obsah osvojují, tedy 

vyučováním a učením (Kalhous, Obst, 2009). 

Obecná didaktika studuje obecné otázky obsahu vzdělávání i procesu vyučování a učení, 

které jsou společné pro všechny předměty. Obecná didaktika studuje dale cíle, obsah, 

metody, organizační formy ve vyučování, zabývá se obecným řešením (Kalhous, Obst, 

2009). 

Oborová neboli take speciální didaktika se zabývá specifickými záležitostmi v různých 

vyučovacích předmětech (didaktika ošetřovatelství, didaktika matematiky, didaktika 

českého jazyka aj.). Dále se věnuje specifikům a na jednotlivých stupních a typech 

vzdělávání (didaktika základní školy, didaktika sekundárního vzdělávání) (Kalhous, Obst, 

2009). 



19 

Vzdělání – je osvojení vědomostí, dovedností, návyků a schopností. Je výsledkem výchovně 

vzdělávacích procesů (Kalhous, Obst, 2009). 

Vzdělávání – jedná se o proces cílevědomé a záměrné činnosti zaměřující se na pozitivní 

rozvoj člověka. Zkvalitňuje myšlenkové činnosti a utváří rozmanité dovednosti studentů. 

Součástí procesu je prohlubovat city, hodnoty a postoje člověka, osobní vlastnosti a 

pozitivně ovlivňovat žádoucí hodnotovou orientaci. Jedná se o proces, který zajišťuje 

vzdělávání převážně prostřednictvím škol. Vzdělávání členíme na všeobecné a odborné. 

a.) Všeobecné vzdělávání prezentuje ucelené a řádné poznání, dovednosti, hodnotovou 

orientaci, rozvíjí osobnost, postoje.  

b.) Odborné vzdělávání předává vědomosti a dovednosti, které jsou nutné pro určitý typ 

kvalifikované práce (Cichá, Dorková, 2006). 

, 

Mezi základní pojmy didaktiky řadíme vědomost, schopnost, dovednost, nácvik, návyk. 

Vědomost je soubor informací, které si osvojuje student v průběhu vyučování, 

samostudiem aj. Ve zdravotnictví je výsledkem vnímání sestry, poznávání, myšlení i po 

získání životních zkušeností při odborné praxi ve zdravotnickém zařízení (Cichá, Dorková, 

2006). 

Schopnosti jsou individuálním potencionálem, které jsou ovlivnitelné výchovou, 

vzděláváním i vlastním úsilím. Můžou být zrakové, sluchové, pohybové a intelektové (Cichá, 

Dorková, 2006). 

Dovednost je způsobilost člověka k provádění určité praktické činnosti. Do jisté míry je 

dovednost podmíněna vrozenými předpoklady, ale dosahuje se jí učením a praktickým 

výcvikem. Dovednosti můžeme dál dělit na senzomotorické a intelektuální. 

a.) Senzomotorická dovednost je např. dovednost změřit krevní tlak, obvázat postiženou 

končetinu, aplikovat injekci.  

b.) Intelektuální dovednost jsou dovednosti rozumové. Např. ředění léků, kdy je nutný 

výpočet (Cichá, Dorková, 2006). 

Při nácviku jde o opakované provádění činnosti, které jsou spojené s vhodnou motivací a 

účinnou metodou výuky (Cichá, Dorková, 2006). 

Návyk definujeme jako zautomatizovanou činnost, kterou si student osvojil opakováním. U 

návyku je důležité dodržovat přesnost, dbát na úspornost provedení a standardizaci 

postupu např. hygienická dezinfekce rukou (Cichá, Dorková, 2006). 



20 

 

Vztah mezi pedagogikou a didaktikou ukazuje následující schéma  

Pedagogika  

Didaktika  

Oborová didaktika (např. didaktika zdravotnických předmětů)  

Předmětová didaktika (např. didaktika ošetřovatelství)  

 

Pro výuku didaktik odborných předmětu je třeba odlišit didaktiku:  

1. Teoretického vyučování  

2. Praktického vyučování 

Didaktiku praktického vyučování zdravotnických předmětů definujeme jako disciplínu, 

která se zabývá vyučovacím procesem při praktickém výcviku studentů. Je zaměřena na 

výcvik praktických dovedností ve zdravotnické oblasti. Mezi zdravotnické předměty 

praktického zaměření patří např. ošetřovatelství, ošetřovatelské postupy, ošetřování 

nemocných, odborná praxe, první pomoc, zdravotní tělesná výchova, výživa a příprava 

pokrmů a jiné. Hlavním úkolem didaktiky praktického vyučování zdravotnických předmětů 

je integrace poznatků z disciplín, jejich aplikace do praxe, to vše s cílem zvyšování 

profesionální úrovně studentů (Cichá, Dorková, 2006). 

 

 

3.2. Problematika didaktiky 

Problematika didaktiky se zaměřuje: 

1. vzdělávací obsahy- co musíme naučit  

2. problematika vyučování- činnost učitele  

3. problematika učení- činnost studenta 

4. v širším pojetí- obsah vzdělání  

                                 vyučování  

                                 prostředky a formy vyučování 

                                 podmínky vyučovacího procesu 

                                 motivaci, která podporuje aktivitu - intelektuální rozvoj studenta (Cichá, 

Dorková, 2006). 



21 

3.3. Vyučovací proces 

Výuka je sociální systém. Mezi prvky výuky se řadí učitel, student a učivo.  

Vyučovací proces – jedná se o proces, ve kterém vstupuje učitel, student, obsah vzdělávání 

za účelem splnění výchovně vzdělávacích cílů. Učitel vychází z obsahu vzdělání, ale musí ho 

přizpůsobit, aby to bylo vhodné pro studenty. Studenti přijímají látku a zpracují si ho v 

mozku do podoby, které rozumí v souvislosti s jejich osobní zkušenosti (Kalhous, Obst, 

2009). 

Základní prvky systému výuky: 

1. cíl, obsah, typy výuky, faze, cykly 

2. technologie výuky 

3. výsledky výuky 

4. prostředí tvořící dynamiku systému (Kalhous, Obst, 2009). 

 

Fáze výuky: 

Motivace- podporuje zájem a pozornost studenta ke studijní činnosti. 

Expozice- zprostředkovává osvojování nové látky různými postupy (výklad učitele, aktivní 

přístupy studentů- samostatná práce, experimentování, objevování).  

Fixace- ukotvování osvojených vědomostí a dovedností nejčastěji formou opakování a 

cvičení. 

Diagnóza- různorodým prověřováním zajišťujeme zpětnou vazbu o studentově práci, aby 

mohla být včas provedena případná oprava. 

Aplikace- dochází k používání získaných dovedností a vědomostí v praktické činnosti a tím 

i vyvrcholení výuky (Kalhous, Obst, 2009). 

 

3.3.1. Výukový cíl 

Cíl je ideální stav, kterého chceme ve vyučovací jednotce dosáhnout. Cíle vyučování 

zdravotnických předmětů vycházejí z učebních osnov, předmětového kurikula a z 

požadavků předmětové komise. Výchovně-vzdělávací cíle můžeme dělit podle různých 

kritérii. Z hlediska rozsahu se dělí na obecné a konkrétní. Dále se cíle dělí dle struktury na 

kognitivní, afektivní, psychomotorické.  



22 

Kognitivní (poznávací, vědomostní, vzdělávací). Kognitivní cíle vymezují vědomosti. 

Afektivní (výchovné, postojové). Dosažení afektivních cílů je hlavním posláním výchovy v 

rámci výchovně-vzdělávacího procesu. 

Psychomotorické (dovednostní, výcvikové). Psychomotorické cíle jsou nejčastěji 

předmětem didaktiky praktického vyučování zdravotnických předmětů, protože vymezují 

dovednosti studentů (Cichá, Dorková, 2006). 

 

Požadavky na výukové cíle - SMART 

Specific – konkrétní 

Measurable - měřitelné, kontrolovatelné 

Achievable – akceptovatelné, dosažitelné, splnitelné (přiměřené) 

Relevant – reálné, důležité z hlediska vyšších cílů 

Timed – termínované 

 

Vzdělávací cíle sdělujeme na začátku vyučování. To znamená, že studenti mají vědět, kam 

směruje vyučování a co se od nich bude očekávat. Při formulaci cílů se používají nejčastěji 

slovesa v infinitivu. Výchovné cíle se na rozdíl od vzdělávacích cílů na začátku vyučování 

přímo nesdělují. Mají vyplynout z průběhu a organizace vyučovací jednotky (Cichá, 

Dorková, 2006). 

 

Taxonomie kognitivních cílu (Bloom, 1956)  

Zapamatování (vědomosti) – definovat, doplnit, opakovat, popsat, přiřadit, vysvětlit. 

Pochopení (porozumění) – dokázat, objasnit, odhadnout, převést, vysvětlit, vypočítat, 

změřit. 

Aplikace –demonstrovat, aplikovat, navrhnout, použít, prokázat, řešit, uspořádat. 

Analýza – analyzovat, rozhodnout, provést rozbor, rozlišit, rozčlenit, specifikovat. 

Syntéza – kategorizovat, kombinovat, modifikovat, navrhnout, organizovat. 

Hodnotící posouzení –obhájit, ocenit, oponovat porovnat, posoudit, prověřit, vybrat 

(Kalhous, Obst, 2009). 

 

Taxonomie psychomotorických cílu (Dave, 1968)  

Imitace (nápodoba) – impulzivní nápodoba, vědomé opakování.  



23 

Manipulace (praktická cvičení) – podle instrukce, výběru a za účelem zpevňování, projevuje 

se prvotní obratnost.  

Zpřesňování – reprodukce a kontrola, činnosti se zpřesňují, problémy se zmenšují. 

Koordinace – sekvence a harmonie, plynulý sled jednotlivých činností. 

Automatizace – maximum výkonu s minimální energií (Kalhous, Obst, 2009). 

 

 

3.4. Pedagogické dokumenty 

Učitel zdravotnických předmětů se při své práci neobejde bez základních pedagogických 

dokumentů. Jedná se o studijní plány, studijní osnovy, tématicko – časové plány. Všechny 

uvedené dokumenty vycházejí ze základního kurikula odborného vzdělávání v našem 

zdravotnickém směru. Kurikulum se dá jednoduše vyjádřit jako učivo, které je třeba si 

osvojit. V posledních letech docházelo k postupným reformám kurikula. Jednalo se 

především o jednoznačné definování a maximální vyvážení vztahu mezi státní, školní a 

učitelovou zodpovědností. Snaha byla posílit kompetence škol při tvorbě a realizaci 

kurikulárních dokumentů (Cichá, Dorková, 2006). 

 

 

3.5. Didaktické zásady 

Didaktickými zásadami rozumíme nejobecnější pravidla didaktického procesu, která musí 

být respektována, jestliže má být vzdělávací proces účinný. Didaktické zásady vycházejí z 

učení J. A. Komenského. Chceme- li studenty něčemu naučit, postupujeme promyšleně, 

systematicky a řídíme se didaktickými zásadami. 

Vysvětlování nových pojmů – trpělivost, srozumitelnost. 

Postup od jednoduchého ke složitějšímu. 

Od konkrétního k abstraktnímu. 

Názorné předvedení a opakování činností – napodobování. 

Individuální přístup. 

Zapojování žáků do výuky – brainstorming aj. (Cichá, Dorková, 2006). 

 



24 

3.6. Příprava na výuku v předmětu ošetřovatelské postupy 

Učitel při přípravě vyučování předmětu ošetřovatelství musí vzít v úvahu, zda vyučuje 

teoretickou nebo praktickou výuku. 

Dále:  

1. Tématický celek (např. měření fyziologických funkcí). 

2. Téma hodiny (např. sledování vyprazdňování močového měchýře: diuréza, bilance 

tekutin). 

3. Obsah výuky (např. potřeba vyprazdňování moči, fyziologické a patologické množství 

moči, vlivy, působící na množství moči, měření diurézy, sběr moči, sledování příjmu a výdeje 

tekutin, regulovaný příjem tekutin). 

4. Výchovně – vzdělávací cíle (kognitivní – např. student popíše fyziologické množství moči, 

identifikuje patologické stavy; psychomotorické – např. student zná správnou techniku 

sběru moči u chodících i ležících nemocných, bude umět měřit diurézu; afektivní – např. 

student bude respektovat ostych pacienta). 

5. Metody výuky (teoretická výuka – např. výklad 30%, audiovizuální metoda 40%, diskuse 

20%, zpětná vazba 10%, zadání domácího úkolu 10%; praktická výuka např. demonstrace 

výkonu učitelem 30°%, nácvik pracovních dovedností ve skupinách 40%, problémová 

metoda 20%, zpětná vazba 10%). 

6. Pomůcky (např. různé druhy ošetřovatelských pomůcek k tématu). 

7. Literatura pro studenty (Cichá, Dorková, 2006). 

 

 

3.7. Harmonogram vyučovací jednotky v předmětu ošetřovatelské 

postupy 

Velmi důležitá je také struktura vyučovací hodiny. Pro každou hodinu počítejte 45 minut. 

Zde uvádím vzor: 

Velmi důležité je zdůraznit, že teoretické předměty se mohou vyučovat pro všechny 

studenty. U praktické výuky je vhodné mít 10–12 studentů maximálně, aby docházelo 

k nácviku dovedností. 



25 

Teoretická výuka: organizace výuky 10 %, výklad 30 %, audiovizuální metoda 30 %, 20% 

diskuse, 10% zpětná vazba (Cichá, Dorková, 2006). 

Praktická výuka: organizace výuky 10%, demonstrace praktického výkonu vyučujícím 30 %, 

nácvik praktických dovedností ve skupinách 30 %, problémová metoda – studenti řeší ve 

skupinách zadaný problém 20 %, zpětná vazba 10 % (Cichá, Dorková, 2006). 

 

 

3.8. Prověřování vědomostí a dovedností v ošetřovatelských 

postupech 

Nedílnou součástí práce učitele je prověřování vědomostí a dovedností. V teoretických 

předmětech je možnost ústního zkoušení, možnost zkoušení pomocí didaktických testů. 

Lze take využít formu hodnocení písemné práce např. eseje. V praktických předmětech 

zadává učitel jednotlivé praktické úkony a hodnotí správnost provedení pracovních 

postupů (např. hygienická dezinfekce rukou, příprava pomůcek, komunikace s pacientem 

před a v průběhu výkonu, provedení výkonu, poučení pacienta po výkonu, úklid pomůcek). 

Také může zvolit celé skupině problémovou situaci a hodnotit týmovou práci (Cichá, 

Dorková, 2006). 

 



26 

Kontrolní otázky 

 

Vysvětlete pojem didaktika. 

Popište vtah mezi pedagogikou a didaktikou. 

Kam zařadíte v systému pedagogických věd didaktiku ošetřovatelství? 

Definujte návyk. 

Jaké znáte příklady intelektuální dovednosti? 

Co vymezují kognitivní cíle? 

Vyjmenujte didaktické zásady. 



27 

Použitá a doporučená literatura 

 

Cichá, M., Dorková, Z. Didaktika praktického vyučování zdravotnických předmětů 1. 

Olomouc: Univerzita Palackého, Pedagogická fakulta, 2006: 86 s. ISBN  80-244-1417-1 

 

Cichá, M., Dorková, Z. Didaktika praktického vyučování zdravotnických předmětů 2. 

Olomouc: Univerzita Palackého, Pedagogická fakulta, 2006: 57 s. ISBN  80- 244-1418-X 

 

KALHOUS, Z., Obst, O. Školní didaktika. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009, 447 s. ISBN 978-807-

3675-714.



28 

4. Pedagogická psychologie 

Mgr. Pavla Kordulová 

 

 

Obsah kapitoly 

 Pedagogická psychologie 

 Problematika pedagogické psychologie 

 Úloha učitele ve vzdělávacím procesu 

 Využití pedagogické psychologie v praxi 

 

 

4.1. Pedagogická psychologie 

Pedagogická psychologie je věda o psychologických zákonitostech výchovně vzdělávacího 

procesu ve školních a jiných výchovných zařízeních. Pedagogická psychologie zkoumá 

všechny psychologické zákonitosti, které nastoluje proces výchovy, vyučování a vzdělávání. 

Jedná se o obor, který vznikl na přelomu 19. a 20. století. Leží na průniku psychologie a 

pedagogiky. Z psychologie ji ovlivňuje vývojová, kognitivní, psychologie učení, psychologie 

motivace, psychologie osobnosti, diferenciální psychologie a sociální psychologie. Z 

pedagogiky ji ovlivňuje didaktika, teorie výchovy včetně filozofie výchovy. Jedná se o obor, 

který shromažďuje psychologické poznatky, které jsou relevantní pro výchovu a 

vzdělávání a aplikují se, aby se zlepšil edukační proces. 

Studuje změny forem chování a struktury osobnosti, které jsou navozeny záměrným a 

cílevědomým učením. Hledají se také optimální podmínky rozvoje osobnosti. Jde tedy o 

výzkum psychologických zákonitostí výchovně vzdělávacího procesu ve školním zařízení a v 

mimoškolních zařízeních (Mareš, 2013). 

 

 



29 

4.2. Problematika pedagogické psychologie 

Pedagogická psychologie zkoumá z psychologického hlediska otázky pedagogické praxe. 

Psychologicky analyzuje podmínky a výsledky výchovy a vyučování. Zkoumá studenta v jeho 

činnosti, učení, formování osobnosti v podmínkách výchovných činností. Přispívá k 

vytvoření pedagogické teorie, vzdělávání učitelů i ostatních pedagogických pracovníků, k 

využití psychologických poznatků, zásad a metod pro plnění úkolů ve výchovné praxi 

(Mareš, 2013). 

 

 

4.3. Úloha učitele ve vzdělávacím procesu 

Pedagogická psychologie uznává hlavní úlohu učitele ve vyučovacím procesu, ale v nemalé 

míře klade důraz na vlastní aktivitu studenta. Především na jeho osobní podíl na studiu. 

Jestliže má být vyučovací proces úspěšný, musí být respektovány zákonitosti studenta. 

Výučovací proces je nutné správně řídit: 

Správně vybrat studijní material, který si mají studenti osvojit v souladu se svými 

psychickými předpoklady. 

Vyučovací proces řídit v souladu se zákonitostmi při osvojování vědomostí, dovedností, 

návyků u studentů. Znát příčiny zaostávání studenta a předcházet jim. 

Díky aktivitě studentů organizovat vyučování tak, aby si studenti vytvořili co nejlepší 

podmínky osvojování látky, např. zařazení do skupin, správné rozvržení vyučovací hodiny, 

udržení disciplíny, pořádku, utvoření vhodného psychického klimatu. 

Vybírat vhodné metody výuky, které jsou pro daný předmět efektivní. 

Uplatňovat didaktické zásady, aby mohlo být dosaženo výukových cílů. Současně, aby v 

souladu se vštěpením požadovaných vědomostí, dovedností a návyků se rozvíjela i 

osobnost studenta. 

Učitel sleduje činnost studenta během výuky, aby se vyučování vyvíjelo úspěšně (Mareš, 

2013). 

 

Jestli chceme, aby vyučovací proces byl úspěšný, chce to soustavnou práci se studenty. 

Průběžně hodnotit průběh a sledovat výsledky studenta v průběhu výuky (Mareš, 2013). 



30 

4.4. Využití pedagogické psychologie v praxi 

1. Pedagogická psychologie pomáhá učiteli porozumět procesu a průběhu učení. 

Porozumět principům učení, které umožňují, aby student učení pochopil a následně osvojil. 

Pedagogická psychologie tyto principy učení popisuje a hledá cesty, jak je usnadnit. Hledá 

vhodné způsoby k rozvíjení morálních postojů studentů. Především, jak podpořit rozvoj 

osobnosti, tvořivé myšlení, samostatnost, seberegulaci (Kusák, Dařílek, 2000). 

2. Školní prostředí může být potecionálním zdrojem stresu pro studenta. Stres, mnohé 

funkce učení inhibuje. Pedagogická psychologie se tedy snaží o přiblížení porozumění v 

prostředí školy a situace studenta v ní (Kusák, Dařílek, 2000). 

3. Další důležitou oblastí je věk. Jinak se chová žák v první třídě a jinak student na střední 

škole v konfliktní situaci s učitelem. Roli zde hraje především sociální zázemí studenta, 

pozice ve třídě, aktuální nemoc. Tyto role musí učitel znát, aby mohl pomoci s potecionální 

školní neúspěšností (Kusák, Dařílek, 2000). 

4. Pedagogická i sociální psychologie předává informace o mechanismech třídního 

kolektivu jako skupiny, která má vliv na atmosféru, ale i na školní úspěšnost studentů. 

Sleduje proces vývoje celé skupiny. Dalším tématem je smíšená třída dle pohlaví. Vztahy 

zde mají take své zákonitosti. Styl výuky se proto musí přizpůsobit (Kusák, Dařílek, 2000). 

5. Pedagogická psychologie se zabývá také hledáním metod, jak hodnotit znalosti 

studentů, zda písemně nebo ústním zkoušením. Jakým způsobem hodnotit dovednosti 

včetně postojů. Věnuje se klasifikaci. Výhodám i nevýhodám včetně alternativního 

hodnocení (Kusák, Dařílek, 2000). 

6. Úkolem pedagogické psychologie je porozumět studentovi. Porozumět jeho osobnosti. 

Jaké si utváří názory a postoje. Máme určité metody poznání, které nám k tomu slouží: 

pozorování vnějších projevů, analýza produktů jeho činnosti, rozhovor, dotazník, výukový 

experiment. Řadíme sem i způsob zpětné komunikační vazby (Kusák, Dařílek, 2000). 

7. Další tématem je i autodiagnostika učitele. Predevším jeho sebepercepce. Hledání cest, 

jak eliminovat problémy, kterým jsou vystaveni učitelé a zdravotníci pracující v pomáhajích 

profesích např. burn-out syndrom. Problémy pak způsobují ovlivnění výukového procesu 

negativním směrem. Důležitá je především duševní hygiene učitele (Kusák, Dařílek, 2000). 



31 

8. Pedagogická psychologie pomáhá take studentům se speciálními výukovými potřebami 

současně se speciální psychologií. Především jde o porozumění mechanismu vzniku potíží 

a jejich nápravy (Kusák, Dařílek, 2000). 

 

 

 

 



32 

Kontrolní otázky 

 

Definujte pedagogickou psychologii. 

Kdy pedagogická psychologie vznikla? 

Co řeší pedagogická psychologie? 

Proč je důležitá pedagogická psychologie v praxi? 



33 

Použitá a doporučená literatura 

 

MAREŠ, J. Pedagogická psychologie. Praha: Portál, 2013. 702 s. ISBN 978-80-262-0174-8 

 

KUSÁK, P., DAŘÍLEK, P. Pedagogická psychologie – A. Olomouc: Univerzita Palackého, 2000. 

234 s. ISBN 80-7067-837-2 

 

 



34 

5. Vyučovací metody 

Mgr. Pavla Kordulová 

 

 

Obsah kapitoly 

 Vyučovací metody 

 Klasifikace vyučovacích metod 

 Volba vyučovací metody 

 Jak si vybrat vhodnou vyučovací metodu? 

 Metody výuky pro předmět ošetřovatelství, ošetřovatelské postupy 

 

 

5.1. Vyučovací metody 

Metoda znamená cestu, která má studenty dovést k určitému cíli. V didaktice se setkáváme 

s pojmem vyučovací metoda či metoda výuky. Různí autoři vymezují výukovou metodu 

odlišně. Metoda není ve vyučovacím procesu izolovaná, nýbrž souvisí s cíli, obsahem výuky, 

didaktickými prostředky (Maňák, Švec, 2003). 

 

 

5.2. Klasifikace vyučovacích metod 

Autoři uvádějí různé způsoby klasifikace vyučovacíh metod. Uvádím pouze přehled dvou 

autorů. Zájemci si mohou jednotlivé vyučovací metody vyhledat v uvedené literatuře. 

 

Obst (2006) uvádí jednoduché třídění do tří skupin:  

1. metody informačně receptivní odpovídající reproduktivní činnosti a předávání hotových 

poznatků studentům. 

2. metody problémové vyžadující produktivní činnost při osvojování látky, přístup studentů 

by měl být aktivnější než u první zmíněné metody. 



35 

3. metody výzkumné rozvíjející činnosti jsou kreativní, hlavní aktivní roli přebírají studenti 

a jejich aktivita při řešení úloh (Obst, 2006). 

 

Autoři Maňák, Švec (2003) uvádějí další přehled výukových metod: 

1. Klasické výukové metody: 

Metody slovní – vyprávění, přednáška, vysvětlování, práce s textem. 

Metody názorně – demonstrační – předvádění, instruktáž, práce s obrazem. 

Metody dovednostně praktické – napodobování, manipulování, laborování, 

experimentování, vytváření dovedností. 

2. Aktivizující metody: 

Metody diskusní – více v následující kapitole. 

Metody heuristické, řešení problému – více v následující kapitole. 

Metody situační – více v následující kapitole. 

Metody inscenační – více v následující kapitole. 

Didaktické hry – více v následující kapitole. 

3. Komplexní výukové metody: 

Frontální výuka – učitel je v dominantním postavení, který řídí veškeré aktivity studentů. 

Cílem je, aby došlo k osvojení maximální počtu poznatků studenty. 

Skupinová a kooperativní výuka – metoda je založena na kooperaci studentů ve skupinách 

při řešení různě náročných problémů, ale i na spolupráci s učitelem. 

Partnerská výuka – studenti ve dvojicích řeší zadaný problém od učitele. 

Individuální a individualizovaná výuka, samostatná práce žáků – studenti získávají poznatky 

na základě vlastního úsilí. Učitel zadá úkoly a studenti si mohou rozvíjet kritické myšlení. 

Kritické myšlení – metoda při které studenti se učí přejít od povrchního myšlení ke 

kritickému. Současně k odhalování souvislostí, porozumění a vlastnímu závěru. 

Brainstorming – hlavním smyslem je vyprodukovat co nejvíce nápadů a pak posoudit jejich 

užitečnost. 

Projektová výuka – jedná se učení v projektech, kdy si studenti nastaví plány řešení 

problému. 

Výuka dramatem – metoda při které jsou studenti vedeni učitelem. Studenti jsou vedeni k 

představování reálné situace, hraní rolí a reflektování lidské zkušenosti. 



36 

Učení v životních situacích – podporuje aktivitu studentů, zkušenosti, zájmy a potřeby. 

Může to být např. školní výlet. 

Televizní výuka – optimálních edukačních výsledků může být dosaženo po filmovém 

záznamu daného učiva. 

Výuka podporovaná počítačem – rozvíjí počítačovou gramotnost. Jednak může učitel přímo 

prezentovat metodu ve výuce. Dále studenti mohou při samostudiu vytvářet školní práce. 

Sugestopedie a superlearning – sugesce je neoddělitelnou součástí komunikace. Může 

aktivizovat nebo tlumit myšlení. Podílí se na emocionálním a myšlenkovém životě člověka. 

Hypnopedie – proces výuky, který probíhá ve stavu hypnotického spánku na základě 

sugestivního působení (Maňák, Švec, 2003). 

 

 

5.3. Volba vyučovací metody 

Metodu je třeba volit dle zvoleného výukového cíle, obsahu a didaktických prostředků. Dále 

dle: 

1. typu a stupně školního zařízení 

2. druhu studijního oboru 

3. specifiky vyučovaného předmětu 

4. úrovně studentů 

5. specifik dané třidy – pohlaví, vztahy, etnikum 

6. vybavení školy 

7. učitelovi zkušenosti (Zormanová, 2012). 

 

Efektivita vzdělávacího procesu musí být dosažena jednak stanovenými cíli, dále metodami, 

ale i vzájemnou součinností učitele a studenta.  Pokud chceme naučit fakta, měl by 

následovat výklad. Tedy přímé sdělení. Chceme – li rozvíjet myšlení studentů, je vhodné 

zvolit metody problémové. V případě rozvoje postojů a chování studentů je možnost volit 

skupinové metody. Pokud chceme rozvíjet intelektuální dovednosti, využijeme nácvik a 

aplikaci (Zormanová, 2012). 



37 

 
Obrázek 1. Pyramida učení (Shapiro in Kalhous, Obst, 2002, s. 308) 

 

Kalhous, Obst (2002) uvádějí ve své knize pyramidu učení od Shapira, kde je uvedeno, že 

čím více se student zapojí do výuky, tím více si osvojí vědomosti i dovednosti (Kalhous, Obst, 

2002). 

Existují i jiné aspekty při volbě vyučovací metody. Jedná se především i o kolektiv studentů, 

ztotožnění se učitele s výukovou metodou, možnostech školy (Zormanová, 2012). 

 

 

5.4. Jak si vybrat vhodnou vyučovací metodu? 

1. Znalost velkého spektra vyučovacích metod – učitelé by si měli vytvořit svůj metodický 

balíček výukových metod. Postupně ho upravovat, aktualizovat a doplňovat dle svých 

zkušeností. Zvolit si metodu, která sedí učiteli i studentům. Studenti mají tendenci 

vyniknout a je třeba měnit metody výuky. Učitel by neměl být zklamaný, pokud určitá 

metoda neuspěje (Sitná, 2009). 



38 

2. Volba metod sloužící k rozvoji kompetencí studentů – u studentů je třeba rozvíjet více 

kompetencí a plnit stanovené cíle. Je vhodné je dále volit takové metody výuky, které slouží 

k rozvoji intelektuálních i senzomotorických schopností (Sitná, 2009). 

3. Pozitiva a negativa vyučovacích metod – učitelé čím více pracují s výukovými metodami, 

tím lépe umí s nimi pracovat. Pokud se stane, že výuková metoda selže, může být 

použitelná v jiném předmětu nebo u jiné skupiny studentů (Sitná, 2009). 

4. Znalost aktivizačních výukových metod – aktivizující metody jsou dosti podobné, jsou 

náročné na čas, proto je vhodné si správně zvolit chronometráž vyučovací jednotky. Dalším 

aspektem je také fakt, že se liší v dosažených cílech a posilování procesu učení (Sitná, 2009). 

 

 

5.5. Metody výuky pro předmět ošetřovatelství, ošetřovatelské 

postupy 

Metody výuky pro ošetřovatelství je třeba rozlišit, zda se jedná o teoretickou nebo 

praktickou výuku.  

Teoretická výuka – nejčastěji se využívá výkladu, kdy chceme prezentovat fakta. 

Nevýhodou bývá, že do ní nejsou studenti zapojeni. Je tedy vhodné zařadit výklad pouze ve 

30% z celé vyučovací jednotky. Dále doplnit jinými metodami. Vhodné je použít 

audiovizuální metody (CD, DVD, filmy), které podporují myšlenky prezentované učitelem. 

Dále by měla následovat diskuse, kdy si student během sledování filmu tvoří poznámky na 

dané téma a dále diskutuje se spolužáky. Vhodné je zadat studentům domácí úkol, kdy si 

doma vyhledají dostupné informace k tématu. V další hodině mohou prezentovat ostatním 

studentům např. metodou student v roli instruktora. Úplně na konci hodiny se zjišťuje 

zpětná vazba od studentů (Cichá, Dorková, 2006). 

Praktická výuka – v průběhu praktického vyučování studenti sledují nástěnky, čtou 

informační letáky, propagační materiály a pracují s ošetřovatelskou dokumentací. Do 

praktického vyučování by měli jít student po absolvování teoretické výuky. Při praktickém 

cvičení mají student aktivní roli. Praktické cvičení má být promyšlené a pomůcky předem 

připravené. Z metod výuky je nejčastěji využívána demonstrace pracovního výkonu. 

Pracovní výkon předváděný učitelem by měl být proveden správně a bez chyb. Následně 

student napodobují učitele a tím si osvojují dovednosti. Diskuse ve skupinách je vhodnou 



39 

metodou po praktickém nácviku. Diskuse podporuje studenta v prezentaci vlastních 

názorů, pocitů a myšlenek, které se vztahují k tématu. Problémová metoda spočívá v tom, 

že učitel nastolí studentům praktický problém, který v nich vzbudí zájem. Studenti se pak 

na základě dosavadních vědomostí a dovedností snaží problém vyřešit, přičemž získávají 

nové poznatky ve skupinách. Inscenační metoda (metoda hraní rolí) je vhodná především 

pro řešení praktických problémů, vytváření dovedností a nácvik rozhodovacích procesů 

(Cichá, Dorková, 2006). 



40 

Kontrolní otázky 

 

Co je to metoda výuky? 

Jaké rozeznáváme klasické metody výuky? 

Jaké metody výuky můžeme použít pro praktické vyučování předmětu ošetřovatelství a 

ošetřovatelské postupy? 

Kolik procent si zapamatují studenti při přednášce, dle pyramidy učení? 



41 

Použitá a doporučená literatura 

 

Cichá, M., Dorková, Z. Didaktika praktického vyučování zdravotnických předmětů 2. 

Olomouc: Univerzita Palackého, Pedagogická fakulta, 2006: 58 s. ISBN  80- 244-1418-X 

 

KALHOUS, Z., OBST, O. et al. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002. 447 s. ISBN 80- 7178- 

253-X 

 

MAŇÁK, J., ŠVEC, V. Výukové metody. Brno: Paido, 2003. 212 s. ISBN  80-7315- 039-5 

OBST, O. Didaktika sekundárního vzdělávání. Olomouc: Univerzita Palackého, 2006. 195 s. 

ISBN 80-244-1360-4 

 

SITNÁ, D. Metody aktivního vyučování. Spolupráce žáků ve skupinách. Praha: Portál, 2009. 

152 s. ISBN 978 – 80-7367-246-1 

 

ZORMANOVÁ, L. Výukové metody v pedagogice: tradiční a inovativní metody, transmisivní 

a konstruktivistické pojetí výuky, klasifikace výukových metod. Praha: Grada, 2012. 160 s. 

ISBN  978- 80-247-4100-0



42 

6. Aktivizující metody výuky ve výuce zdravotnických 

předmětů 

Mgr. Pavla Kordulová 

 

 

Obsah kapitoly 

 Aktivizující metody výuky 

 Výhody aktivizujících metod 

 Zavádění aktivizujích metod 

 Základní přehled aktivizujích metod 

 

 

6.1. Aktivizující metody výuky 

Aktivizujícími metodami jsou označovány metody výuky, kdy je aktivita studentů zřetelná. 

Vytváří myšlenkovou aktivitu, samostatnost studenta v hodinách i spolupráci s učitelem. 

Rozvíjí zejména kritické myšlení a schopnost učit se. Student je schopen přijímat nové 

informace, pochopit je a reprodukovat dál (Sitná, 2009). 

 

6.2. Výhody aktivizujících metod 

Aktivizující metody jsou založeny na tom, že student si mnohem lépe a rychleji osvojí látku, 

jestliže si činnost sám zkusí ve výuce. Důraz je kladen na přemýšlení o problému, kritické 

myšlení při práci se studijním materiálem. Dále na týmovou spolupráci, konfrontaci s názory 

druhých, dovednosti prezentovat zjištěné údaje. Tento druh učí studenty, že mít odlišný 

názor je v pořádku, že se student nemusí za všech okolností podřizovat názoru většiny a že 

je dobré umět obhájit svůj názor, ale rovněž být schopen přijmout kompromis a ustoupit v 

určitých situacích (Sitná, 2009). 

 



43 

6.3. Zavádění aktivizujích metod 

Tvorba aktivizujících metod je náročná na didaktické zpracování i na přípravu. Některé 

metody jsou z hlediska realizace časově náročnější než klasický výklad, také nelze využít 

všechny metody v každé skupině studentů. Navíc, aby mohli být student aktivní, musí být 

učitel kreativní a vynalézavý. Musí nacházet stále nové metody díky nimž zaujme studenty 

a přivede k činnosti. Učitel se však musí obrnit také dostatkem trpělivosti. Ne každá 

aktivizující metoda je hned studenty přijata. Velmi časté opakování jednoho postupu vede 

ke zevšednění a ztrátě aktivizující funkce dané metody. Studenti často očekávají, že 

výstupem z každé hodiny bude zápis v poznámkovém bloku, na jehož základě se poté 

připraví na zkoušení. V této souvislosti je nutno studentům říci, že výuka formou 

aktivizujících metod představuje pouze jiný způsob předávání poznatků (Sitná, 2009). 

 

 

6.4. Základní přehled aktivizujících metod 

Aktivizující metody se klasicky dělí do 5 skupin, a to na metody diskusní, situační, 

inscenační, heuristické (problémové vyučování) a didaktické hry (Maňák, Švec, 2003). 

U různých autorů se můžete setkat s třiděním aktivizujích metod jako s metodami 

speciálními. Každý autor si metody výuky třídí dle vlastního klíče. Můžete si prostudovat v 

literatuře od autorů Grecmanové, Urbanovské, Kotrby, Laciny, Sitné apod. 

 

6.4.1. Metody diskusní 

Studenti se zapojují do živého dialogu na dané téma. Naučí se formulovat otázky, uspořádat 

své myšlenky, hledat argumenty pro obhajobu svého stanoviska. Také konfrontovat své 

názory s ostatními spolužáky. Dokonce jednat asertivně. I respektovat názory jiných. Hádka 

by neměla být výsledkem diskuse, ale objektivní zhodnocení daného jevu. Pohled na 

problematiku z více stran. Pro rozvinutí diskuse je důležité vhodně zvolit téma. Příliš 

abstraktní téma bude pro studenty cizí a diskuse se vůbec nerozvine. Nezbytnou 

podmínkou je organizační řízení ze strany učitele a disciplína ze strany studentů. Diskuse 



44 

může být současně spojena s přednáškou, diskuse na základě referátu, diskuse v malých 

skupinách, diskuse s odborníky (Maňák, Švec, 2003). 

 

6.4.2. Metody situační 

Situační metody vycházejí z reálných situací, které jsou problémového charakteru. Vytváří 

komplex vztahů a okolností a mají vice možností, jak je řešit. Konkrétní problém nemusí být 

jasně formulován. Učitel ho může prezentovat na modelu a video ukázce. Cílem je analýza 

problému. Nashromáždění co nejvíce informací a podkladů, nalézání vhodných způsobů 

řešení. Jelikož se jedná o problémy vycházející z reality, dochází k propojení teorie s praxí. 

tudíž je nutné, aby vyučující prezentoval na závěr správné aktuální řešení situace (Maňák, 

Švec, 2003). 

Situační metody mohou mít několik podob: 

Harvardská metoda – studenti obdrží text a nejdříve pomocí samostudia ve skupinách 

poznají problem – analýzují situaci, pokusí se odhalit příčiny a vyberou možné způsoby 

řešení s cílem shodnout se jako skupina. Hromadně vyučující oznámí správný postup řešení 

po prezentaci všech skupin. 

Metody konfliktních situací – studenti jsou postaveni do role soudců při řešení stručně 

podané situace. 

Metoda postupného seznamování s případem – studentům jsou poskytnuty všechny 

potřebné situace postupně, tak jak se vyvíjí reálná situace v životě (Maňák, Švec, 2003). 

 

6.4.3. Metody inscenační 

Tato metoda poskytuje dramatizaci určité situace. Studenti předvádí přidělené role dle 

scénáře. Mohou pomocí improvizace dotvářet samotný děj. U této metody je třeba zvážit 

otevřenost a uzavřenost studentů. Ne všichni studenti jsou otevření. Introvertně zaměření 

studenti budou svázáni studem. Učitel musí upozornit všechny, že nejde o dramatickou hru, 

ale o nácvik reagování v určité situaci, kdy si vyzkouší danou sociální roli. 

Metody inscenace můžeme mít rozdělujeme: 



45 

Strukturovanou inscenaci – promyšlená stavba děje učitelem s předem připraveným 

scénářem. 

Nestrukturovanou inscenaci – zde je pouze nastíněna konkrétní situace bez 

propracovaného scénáře. 

Mnohostranné hraní rolí – studenti jsou rozděleni do skupin, každému jsou rozdány pokyny 

dle rolí (Maňák, Švec, 2003). 

 

6.4.4. Metody problémové – heuristické 

Tato metoda je náročná na přípravu pro učitele i na časový harmonogram ve výuce. 

Přínosem této metody je kreativně myslet a aktivně přistupovat k problému. Studenti se 

učí vyslovovat domněnky a pokládat otázky. Existuje zde několik fází, kterými si studenti 

musí projít: identifikovat problem, analyzovat problem, vytvořit hypotézy, verifikovat 

hypotézy. Navrátit se k předchozím fázím v případě neúspěšného řešení. 

Do této kategorie spadá např. metoda černé skříňky – jedná se o problémovou sitaci, kdy 

je uveden pouze začátek a konec děje. Úkolem student je odhalit, kdo způsobil změnu. 

Metoda konfrontace – učitel řekne studentům dvě pravdivé teorie. Studenti musí dokázat 

správnost tvrzení. 

Úlohy na předvídání – Co by se mohlo stát, kdyby… Student využije své znalosti a dovednosti 

v případě, co by se mohlo stát v určité situaci (Sitná, 2009). 

 

6.4.5. Didaktická hra 

Didaktická hra sleduje výchovně vzdělávací cíle, obsahuje konkrétní probíranou látku. 

Rozvíjí dovednosti či návyky a řídí se přesně stanovenými pravidly. Přínosem hry je uvolnění 

formální atmosféry ve třídě a možnost většího projevení osobnosti studenta, podpora 

zdravé soutěživosti, skrytá diagnostika sociálního klimatu ve třídě. Didaktická hra rozvíjí 

fantazii u studentů, podpořuje tvořivost a schopnost vyjádřit myšlenky. Pro učitele je tato 

metoda náročnější na přípravu, ale věnovaný čas této metodě se vyplatí (Sitná, 2009). 

 



46 

Existují i další aktivizující metody, které nejdou přiřadit k uvedeným kategoriím. Můžete si 

je vyhledat v dostupné literature od autorů Grecmanové, Urbanovské, Kotrby a Laciny. 

Jedná se o např. myšlenkovou mapu, vennův diagram, brainwriting apod. 

 



47 

Kontrolní otázky 

 

Jaké mají výhody aktivizující metody pro studenty? 

Jaké mají nevýhody aktivizující metody pro učitele? 

Popište metodu heuristickou. 

V čem spočívá přínos didaktické hry pro studenty? 



48 

Použitá a doporučená literatura 

 

MAŇÁK, J., ŠVEC, V. Výukové metody. Brno: Paido, 2003. 212 s. ISBN  80-7315- 039-5 

SITNÁ, D. Metody aktivního vyučování. Spolupráce žáků ve skupinách. Praha: Portál, 2009. 

152 s. ISBN 978 – 80-7367-246-1 



49 

7. Výuka prostřednictvím multimediálních technologií 

v předmětu ošetřovatelství 

Mgr. Pavla Kordulová 

 

 

Obsah kapitoly 

 Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 

 E-learning 

 M-learning 

 Aplikace využitelné ve výuce ošetřovatelských předmětů  

 

 

7.1. Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 

První informace o problematice digitálních technologií byly uvedeny na konci 90. let 20. 

století v dokumentech veřejné a vzdělávací politiky. Problematika digitálních technologií 

byla zmíněna částečně v dokumentu Národního programu rozvoje vzdělávání v České 

republice tzv. Bílé knize, 2001. Cílem dokumentů bylo implementovat digitální technologie 

do vzdělávání (Strategie digitálního vzdelávaní do roku 2020, 2014). 

Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 je reakce na neustálý vývoj digitálních 

technologií, které navrhlo Ministerstvo školství a tuto srategii podpořila vláda v roce 2014. 

Opírá se o strategické cíle a priority Evropské unie. Současně je možno čerpat evropské 

fondy při realizaci změn. Jde o postupné aplikovaní moderních technologií do procesu 

výuky. Digitální vzdělávání je vzdělávání, které reaguje na změny ve společnosti, souvisí s 

rozvojem digitálních technologií a zahrnuje vzdělávání, které využívá digitální technologie 

k podpoře výuky a učení. Současně dochází k rozvoji digitální gramotnosti studentů. 

Připojení školy k internetu se stalo běžnou součástí každé školy, zvyšuje se počet počítačů, 

interaktivních tabulí apod. Je třeba zmínit, že výborné vybavení škol nezaručuje inovativní 

výuku. Jedná se o pedagogickou a didaktickou otázku a schopností pedagogů tyto digitální 

technologie ovládat a realizovat přímo ve výuce. Využívání digitálních technologií není 



50 

prozatím ukotveno v odborových didaktikách (Strategie digitálního vzdělávaní do roku 

2020, 2014). 

 

 

7.2. E-learning 

Moderní elektronické vzdělávání je efektivní možnost učení pro všechny věkové skupiny a 

je jím zabezpečená multimediální podpora procesu vzdělávání při kterém se využívají 

moderní počítačové sítě. Studijní materiály jsou digitalizované a přístupné všem 

přihlášeným studentům. K materiálům se mohou kdykoliv vrátit a znovu nastudovat. 

Elektronické vzdělávání je propojení různých multimediálních prostředků. Forma 

elektronického vzdělávání v porovnaní s klasickým vzděláváním plnohodnotně umožňuje 

práci ve skupině a diskusi o různých problémech a také interakci s ostatními studenty a 

učiteli v reálném čase. Zdrojem pro elektronické vzdělávání mohou být elektronické knihy, 

různé encyklopedie, databáze, webové a zpravodajské portály nebo online vzdělávací 

kurzy. Tyto možnosti jsou omezené připojením na internet, digitální gramotností a vhodnou 

technikou (Zounek et al., 2016). 

Moodle se řadí mezi webové aplikace a spadá do kategorie Learning Management System 

nebo Virtual Learning Environment. Moodle je online aplikace, která umožňuje vzdelávání 

ve virtuálním prostředí, ale především hodnocení výsledků vzdělávání. Hodnocení výsledků 

je základní metoda měření a vyhodnocování procesu vzdělávání a vědomostní úrovně 

studentů. Vytvořením banky úloh s příslušnými otázkami je možné tyto položky různě 

kombinovat a používat opakovaně, pričemž ani jeden test není stejný. Výhodou je, že 

student dostává okamžitou zpětnou vazbu. V rámci aplikace Moodle jsou studentům 

přístupné elektronické učebnice, odkazy na databáze aj., co poskytují moderní 

technologické inovace s virtuálním prostorem (Straka, Dittrich, 2017). 

Blended learning – v rámci smíšeného vzdělávání je možné využít několik modelů: 

1. Rotační model – základem je realizace prezenční výuky, která je doplněná o online 

vzdělávání. V rámci tohoto modelu se střídá kombinování klasické a online výuky 

včetně střídání místností s různým vybavením. 

2. Flexibilní model – výuka probíhá online a je doplněna formou blokové výuky s 

využitím přednášek a seminářů.  



51 

3. Model volné nabídky – jedná se kurzy v rámci celého programu probíhající pouze 

online, aby se splnily požadavky smíšeného vzdělávání. Ostatní části kurzu probíhají 

prezenčně. Vždy je specifikováno, které části kurzu budou online a které prezenční 

formou. 

4. Obohacený virtuální model – výuka probíhá převážně v online prostředí, přičemž 

úvodní soustředění s učitelem proběhne prezenčně (Zounek et al., 2016). 

 

V anglickém jazyce existují kurzy, které jsou uplatnitelné v ošetřovatelství. Jedním z nich z 

oblasti je e – learning Emergency Nurses Association nebo Nursing e-learning module aj.  

 

 

7.3. M-learning 

Mobilní vzdělávání je rychlý přístup k informacím a přitom není vázaný na školní prostředí. 

Tyto technologie jsou využívané v rámci výuky problémového učení s průběžným 

objevováním obsahu v procesu vlastního učení. Jejich cílem je podpora výuky, lepší 

komunikace, možnosti individuálního přístupu, tempa a spolupráce. Dnešní generace 

studentů mnohdy upřednostňuje multimediální text než psaný. M-learning je mobilní 

vzdělávání, které je uskutečňované prostřednictvím mobilního zařízení, tabletu, 

přenosných počítačů a multi mediálních přehrávačů. Využívá se u všech bezdrátových 

připojení (Muttappallymyalil et al., 2016). 

Výuka prostřednictvím mobilních technologií zvyšuje digitální gramotnost, efektivitu učení, 

zapojení studentů do výuky, ulehčení zpětné vazby a hodnocení studentů. Mobilní 

technologie mají i své nevýhody. Jedná se o fixní paměť, výdrž baterie, výpadky sítí, možné 

opisování z mobilních zařízeních. Dále i nahrávání výkladu učitele, záznamy zvuku a obrazu 

(Zounek et al., 2015). 

 

 

7.4. Aplikace využitelné ve výuce ošetřovatelských předmětů 

Edpuzzle je webová i mobilní aplikace umožňující tvorbu video kvízů. Jedná se o verzi pro 

učitele i pro studenta. Učitelé si zde mohou vkládat videa dle jednotlivých oborů. Videa se 



52 

dají sledovat přímo v aplikaci nebo prostřednictvím YouTube. Do videí je možno vkládat 

hlasový komentář, otázky nebo hudbu. Aplikaci je možné využívat během výuky nebo při 

samostudiu z domu (Edpuzzle, 2019). 

V anglickém jazyce se mohou studenti vyhledat aplikaci Nursing training. Jedná se o velmi 

jednoduchou aplikaci, která je velmi dobře hodnocena uživateli. Obsah je rozdělený do 

několika kategorií podle oborů – pediatrie, domácí péče, perioperační péče, intenzivní 

péče. Dále na základě vyučovacích kurzů, dovedností, novinek a typů. Při požití roller 

jednotlivých kategorií se zobrazí panel s nabídkou videí v jednotlivých oblastech. Videa je 

možno vidět i prostřednictvím You Tube. Studenti si mohou prakticky nacvičovat odborné 

výkony v učebnách, doma se mohou zpětně podívat na video. Existuje další aplikace 

Nursing Procedure Checklist. Zde se dá najít seznam ošetřovatelských výkonů včetně 

pomůcek. Součástí aplikace jsou i obrázky. Studenti jsi mohou odklikávat pomůcky k 

jednotlivým výkonům (Kočí, 2018). 

Virtuální realita je počítačem generovaná simulace trojrozměrného prostředí se kterým 

dokáže uživatel pracovat, manipulovat. Dáva studentovi pocit účasti v dané situaci a 

prostředí. Osvojování vědomostí je tak efektivní. Využívání virtuální reality ve výuce 

ošetřovatelských předmětů přináší zlepšení dovedností, poznatků a chování, které může 

pozitivně ovlivnit zdravotní stav pacienta. Studenti si mohou vyzkoušet zacházení s různými 

pomůckami bez rizika poškození pacienta. Virtuální realita je potencionální vzdělávací 

strategie, která se používá např. u pilotů. Tím je umožněn bezpečný výcvik pilotů bez 

ohrožení lidí v reálných podmínkách. Virtuální realita umožňuje experimentování, které 

není v reálných podmínkách možné. Zprostředkovává odpovědi na otázku, co by se mohlo 

stát v případě špatně zvoleného výkonu nebo podání léků. Tím umožňuje zpětnou vazbu 

studentovi (Kočí, 2018). 

 

 



53 

Kontrolní otázky 

 

Vyhledejte si aplikaci Nurse training. 

Zaregistrujte se do internetové aplikace Edpuzzle. 

Najděte si výkony, které jsou uvedeny v Nursing Procedure Checklist. 

Pokuste se vyhledat dostupná videa z Nursing students are learning medical techniques 

with Virtual Reality. 



54 

Použitá a doporučená literatura 

 

Edpuzzle [online], 2019. [cit. 2019-12-12]. Dostupné z: https://edpuzzle.com/ 

 

KOČÍ, M. Studentům zdravotnických škol pomůže s výukou lidské anatomie virtuální realita 

od Samsungu. In: Svět aplikácí [online]. Praha: Empresa media, 2018.  2.10.2018 [cit. 2019-

12-12]. Dostupné z : https://svetaplikaci.tyden.cz/studentum-zdravotnickych-skol-

pomuze-s-vyukou-lidske-anatomie-virtualni-realita-od-samsungu/ 

 

MUTTAPPALLYMYALIL, J., et al. Evolution of technology in teaching: Blackboard and beyond 

in Medical Education. Nepal Journal of Epidemiology [online]. 2016. 6(3), 588-594 [cit. 

2019-12-12]. DOI: 10.3126/nje. v6i3.15870. ISSN 2091-0800. Dostupné z: 

https://www.nepjol.info/index.php/NJE/article/view/15870 

 

STRAKA, L., DITTRICH, E. Validation of the measurable indicators of the learning process 

quality in the MOODLE learning Environment. In: SCHOLA NOVA, QUO VADIS? Praha: 

Extrasystem Praha, 2017. s. 121-124. ISBN 978– 80–87570–38–8. 

 

Strategie digitálního vzdelávaní do roku 2020, 2014. MŠMT [online]. Praha: MŠMT [cit. 

2019-01-02].Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-

digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020 

 

ZOUNEK, J., JUHAŇÁK, L., STAUDKOVÁ, H., POLÁČEK, J. Elearning: učení (se) s digitálními 

technologiemi: kniha s online podporou. Praha: Wolters Kluwer,2016. 280 s. ISBN 978-80-

7522-217- 7.

https://edpuzzle.com/
https://svetaplikaci.tyden.cz/studentum-zdravotnickych-skol-pomuze-s-vyukou-lidske-anatomie-virtualni-realita-od-samsungu/
https://svetaplikaci.tyden.cz/studentum-zdravotnickych-skol-pomuze-s-vyukou-lidske-anatomie-virtualni-realita-od-samsungu/
https://www.nepjol.info/index.php/NJE/article/view/15870
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020


55 

8. Základní informace o pedagogickém výzkumu a Evidence 

based education 

Mgr. Pavla Kordulová 

 

 

Obsah kapitoly 

 Výzkum současné pedagogické praxe v různých typech vzdělávacích institucí 

 Evidence based education 

 

 

8.1. Výzkum současné pedagogické praxe v různých typech 

vzdělávacích institucí 

Úkolem pedagogického výzkumu je sběr, analýza a zoběcňování pedagogických jevů. Dále 

postupné odhalování zákonitostí výchovně vzdělávacího procesu. Následné dospívání ke 

zdůvodnění norem zajišťující pedagogickou praxi. Prozkoumávají se plány škol, jednotlivé 

osnovy vyučovacích předmětů, různé učebnice, vyučovací pomůcky apod. (Jůva et al., 

2001). 

 

8.1.1. Metody pedagogiky 

Při pedagogickém výzkumu se využívají různé metody: 

1. Pozorování – cílevědomé a plánovité sledování jevů nebo osoby v jeho přirozených 

podmínkách. 

2. Experiment – zkoumají se záměrně navozené pedagogické jevy v předem 

připravených a kontrolovaných podmínkách. 

3. Rozhovor – verbální komunikace mezi výzkumným pracovníkem a respondentem. 

4. Dotazník – písemná forma dotazování. Umožňuje získat velké množství údajů. 

Zaměřuje se na učitele i studenty. 



56 

5. Studium pedagogických dokumentů – předmětem zkoumání jsou konkrétní 

materiály dokumentující práci učitelů i studentů. 

6. Měření různých výkonů – zde se především uplatňují didaktické testy v různých 

oblastech. 

Metody se mohou uplatňovat komplexně a jednotlivě se doplňovat. Důraz je kladen nejen 

na stránku kvantitativní, ale i na stránku kvalitativní (Jůva et al., 2001). 

 

8.1.2. Organizované vědecké společnosti ve výzkumu 

1. American Educational Research Association   

       https://www.aera.net/ 

2. Consortium of Institutions for Development and Research in Education in Europe 

https://ncca.ie/en/about/collaborations-and-partnerships/cidree 

3. Accompagnement et Education aux Risques Liés à l'Injection  

https://www.federationaddiction.fr/formations/accompagnement-et-education-

aux-risques-lies-a-linjection-aerli/ 

4. European Educational Research Association 

https://eera-ecer.de/ 

5. Česká asociace pedagogického výzkumu 

http://www.capv.cz/index.php/cz/   

 

 

8.2. Evidence based education 

Pojem Evidence based education lze volně přeložit jako edukaci založenou na důkazech. Na 

školství se lze tedy dívat podobně jako na medicínu a jiné vědy. V medicíně musí být 

rozhodnutí založeno na důkazech. Evidence-based education tedy navazuje na tuto tradici 

rozhodnutí založených na důkazech. Jednotlivé pedagogické postupy mají své rozhraní 

použitelnosti. Pedagogické postupy by vždy měly být ověřeny pomocí několika výzkumů. 

Během vývoje pedagogiky se vždy objeví nové metody výuky nebo nové organizační 

uspořádání výuky. Tyto nové metody nebo nové uspořádání výuky by měly být ověřeny 

výzkumy. Dost často se může objevit, že nejsou tak účinné, jak se na počátku zdálo. Později 

https://www.aera.net/
https://ncca.ie/en/about/collaborations-and-partnerships/cidree
https://www.federationaddiction.fr/formations/accompagnement-et-education-aux-risques-lies-a-linjection-aerli/
https://www.federationaddiction.fr/formations/accompagnement-et-education-aux-risques-lies-a-linjection-aerli/
https://eera-ecer.de/
http://www.capv.cz/index.php/cz/


57 

se opět objeví další nové metody, které se používají. Bohužel přecházení od jedné 

neověřené metody výzkumu k druhé, nevede k vhodnému přístupu v pedagogice. Proto by 

se mělo nejdříve budovat na základě vědeckého základu (Mareš, 2009). 



58 

Kontrolní otázky 

 

Jaké máme metody pedagogického výzkumu? 

Pokuste se vyhledat stránky společností v pedagogickém výzkumu. 



59 

Použitá a doporučená literatura 

 

JŮVA, V. et al. Základy pedagogiky pro doplňující pedagogické studium. Brno: Paido, 2001. 

118 s. ISBN 80-85931-95-8 

 

MAREŠ, J. Edukace založená na důkazech: Inspirace pro pedagogický výzkum i školní praxi. 

Časopis Pedagogika [online]. 2009, 59(3), 232–258 [cit. 2019–04–17]. ISSN 2336–2189. 

Dostupné z: http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=1012&lang=cs

http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=1012&lang=cs


 
 

Seznam obrázků 

 

Obrázek 1. Pyramida učení 


	1. Struktura a vztah pedagogiky k jiným vědám
	1.1. Definice pojmu pedagogika
	1.2. Vztah pedagogiky k jiným vědám
	1.3. Dělení pedagogiky

	2. Obor Pedagogika
	2.1. Základní charakter pedagogiky
	2.2. Předmět a význam pedagogiky
	2.3. Obsahová náplň pedagogiky
	2.4. Specifika pedagogiky

	Primární a sekundární nižší výchova
	2.5. Základní pedagogické názvosloví

	3. Obor Didaktika
	3.1. Didaktika
	3.2. Problematika didaktiky
	3.3. Vyučovací proces
	3.3.1. Výukový cíl

	3.4. Pedagogické dokumenty
	3.5. Didaktické zásady
	3.6. Příprava na výuku v předmětu ošetřovatelské postupy
	3.7. Harmonogram vyučovací jednotky v předmětu ošetřovatelské postupy
	3.8. Prověřování vědomostí a dovedností v ošetřovatelských postupech

	4. Pedagogická psychologie
	4.1. Pedagogická psychologie
	4.2. Problematika pedagogické psychologie
	4.3. Úloha učitele ve vzdělávacím procesu
	4.4. Využití pedagogické psychologie v praxi

	5. Vyučovací metody
	5.1. Vyučovací metody
	5.2. Klasifikace vyučovacích metod
	5.3. Volba vyučovací metody
	5.4. Jak si vybrat vhodnou vyučovací metodu?
	5.5. Metody výuky pro předmět ošetřovatelství, ošetřovatelské postupy

	6. Aktivizující metody výuky ve výuce zdravotnických předmětů
	6.1. Aktivizující metody výuky
	6.2. Výhody aktivizujících metod
	6.3. Zavádění aktivizujích metod
	6.4. Základní přehled aktivizujících metod
	6.4.1. Metody diskusní
	6.4.2. Metody situační
	6.4.3. Metody inscenační
	6.4.4. Metody problémové – heuristické
	6.4.5. Didaktická hra


	7. Výuka prostřednictvím multimediálních technologií v předmětu ošetřovatelství
	7.1. Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020
	7.2. E-learning
	7.3. M-learning
	7.4. Aplikace využitelné ve výuce ošetřovatelských předmětů

	8. Základní informace o pedagogickém výzkumu a Evidence based education
	8.1. Výzkum současné pedagogické praxe v různých typech vzdělávacích institucí
	8.1.1. Metody pedagogiky
	8.1.2. Organizované vědecké společnosti ve výzkumu

	8.2. Evidence based education


